
114 (1977 -1978) - NI' 4

Kamer
van Volksvertegenwoordigers
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WETSONTWERP

tot invoering van tijdelijke fiscale ontheffingen
om de privé-investeringen te bevorderen.

AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER d'AlCANTARA.

Art.2.

In § 9, her 20 weglaten.

VERANTWOORDING.

In de memorie van roelichriag bij dit wersonrwerp, wijst de Rege-
ring crop dar artikel 2 erroe strekr c ••• de ondernemingen de moge-
lijkheid te geven am via hun afschriivingspoliriek meer middelen vrij
tc maken am hun investermgen te financieren of, mer andere woor-
den, de autofinancieringscapacneir van de ondernemingen te verho-
gen ". Her is o.i, duidelijk dar met een dergeliike algemene maarregel
alle ondernemingen worden beoogd, ongeachr hun omvang of [uri-
dische structuur. Het lijkt dan ook onaanvaardbaar dar men, in
feire, de toepassing van dit arrikel wil bepcrken tot die ondernemingen
die een volledige en voor de fiscus bewuskrachrige boekhouding voe-
ren. Hierdoor sluit men rienduizenden kleine bedrijven (w.o. forfai-
taire bel3stingplichtingen, e.d.) uit van de voordelen van de afschrij-
ving •. ad libitum ".

Daarenboven dient er op gewezen te worden dar voor de kleine
en middelgrore ondernemingen, beoogd in artikel 5 van de wet van
17 juli 1975 op de verplichre boekhouding en de iaarrekeningen, tot op
heden geen uitvoeringsbesluit omrrent de veranrwcordingssrukken voor
de contanre onrvsngsten werd uitgevaardigd, Zodoende is her voor
deze ondernemingen onmogelijk een volgens de werreliike normen vast-
gestelde boekhouding te voeren.

Tenslotre, en nier in het minst, kan er worden op gewezen dar voor
elke belastingplichrige onderneming een afschrijvingstabel wordr biige-
houden door de fiscale adrninistrarie zelf. Daarenboven, en voor zover
zij B. T. W.-belastingplichtig is, moer elke onderneming in her kader
van de B. T. W.-reglemenrering, zelf een investeringsrabel bijhouden.
Dergelijk adrninisrratief werk biedr méér dan voldoende waarborg
voor een corrckre toepassing van onderhavig wetsonrwerp.

Het kome dan ook volkomen gerechrvaardigd voor deze dis-
criminatoire bepaling uit her onrwerp te schrappen.

A. d' AlCAl'o.lTARA.
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PROJET DE LOI

apportant temporairement des aménagements fis-
caux en vue de promouvoir les investissements

privés.

AMENDEMENT

PRf.5ENTf. PAR M. d'AlCANT ARA.

Art. 2.

Au § 9, supprimer le 20•

JUSTIFICA nON.

Dans l'exposé des motifs du projet de loi, le Gouvernement signale
que l'article 2 tend à permettre à nos entreprises de « dégager, à travers
leur politique d'amortissement de leurs éléments d'actif amortissables,
des moyens accrus de financement de leurs investissements, en d'autres
termes, à accroître leurs capacités d'autofinancement », Nous estimons
qu'il est évident qu'une mesure aussi générale vise toutes les entre-
prises, quelles que soient leur dimension ou leur structure juridique.
JI nous parait dès lors inadmissible de vouloir, en fair, limiter l'appli-
cation du présent article aux entreprises qui tiennent une comptabilité
complète er servant de preuve pour le fisc. Ce faisant on exclut des
dizaines de milliers de petites entreprises (panni lesquelles celles qui
sont imposées forfaitairement. etc) des avantages de l'amortissement
ad libitum.

Par ailleurs, il convient de signaler que, pour les petites et moyennes
entreprises visées à l'article 5 de la loi du 17 juillet 1975 relative à la
comptabilité cr aux comptes annuels des entreprises, aucun arrêté
d'exécution n'a encore été promulgué en ce qui concerne les pièces jus-
rificatives des recettes au comptant. Dès lors, il est impossible à ces
entreprises de tenir une comptabilité conforme au:'( normes légales.

Enfin, et surtout, il est à signaler que, pour toute entreprise soumise
à l'impôt, un tableau des amortissements est tenu à jour par l'admi-
nistration fiscale elle-même. En outre, et pour autant qu'elle soit sou-
mise à la T. V. A., toute entreprise est obligée, dans le cadre de la régle-
mentation relative à la T. V. A., de tenir elle-même un tableau de ses
investissements. Ce travail administratif offre une garantie plus que
suffisante en ce qui concerne l'application correcte du présent projet
de loi.

Il semble dès lors pleinement justifié de supprimer cette disposition
discriminatoire du texte du projet.
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